176 Admonitio subditorum, ut sibi ab iniquo præside suo caveant.

177 Corruptissimi status ecclesiastici et politici descriptio.

178 Imploratio auxilii contra injustum præsidem.

179 Reprehensio viduæ luxuriose viventis.

180 Admonitio, ut non tam verbis quam factis philosophemur, neve simus homines ignava opera, philosophica sententia, quia parum est lingua duntaxat eruditum esse, non vita et factis emendatum.

181 De severitate, qua Moyses in Achanum Sabbati violatorem, et Petrus apostolus in Ananiam ejusque uxorem Saphiram usi sunt.

182 De margaritæ emptore in parabola evangelica, quod Novi Testamenti denotat populum, Christi veram margaritæ sectatorem.

183 Vita humana mare est; ejus tranquillatores apostoli.

184 Admonitio hominis impii, ut resipiscat, si non Dei, saltem infamiae metu.

185 Objurgatio vitiosi episcopi.

186 Cohortatio ad liberalitatem sine curiositate exercendam.

187 Ob sacerdotum improbitatem atque abusum rerum divinarum non debemus exercitia liberalitatis omittere.

188 De extremo iudicio, quod ejus respectu debeamus nos ad rationes vitae nostrae Deo reddendas praeparare, nec poenitentiam nimis diu protelare.

189 Martyrum verus honor et cultus non tam in oblationibus munerum, quam in morum imitatione consistit.

190 Commendatio servi fugitivi, ut a domino suo in gratiam recipiatur.

191 Imploratio auxilii contra tumultus in solitudine excitatos.

192 Supplantatio Esau a Jacobo facta quid allegorice significet.

193 Jacobus hœdinis pellibus coniectus Christum praefiguravit, humana carne peccati experte indutum, qui patri gratum cibum obtulit.

194. Quae sit causa zizaniorum sive mularum cogitationum in corde hominis existentium.

195 Cur Deus impios non statim perdat et eradicet, et quod angeli futura ignorent.

196 De rebus ab Aegyptiis, per Israelitas ablatis.

197 Ostentatio in recte factis vitanda est.

198 Cur Aegyptiorum mares in mari submersi sint: nempe ut hæc poena esset talionis, quod et ipsi antea mares Israelitarum occidissent.

199 De comparatione regni caelorum cum grano sinapis.

200 De loco prophetæ Malachiæ 11, 13, ut accipiendus sit.

201 Regnum Dei simile fermento.

202 Admonitio de intempestivis atque immodicis discipulorum laudibus vitandis.

203 Dehortatio ab ebrietate.

204 Regnum Dei cum sagna comparatum.

205 Regnum Dei sagnæ simile.

206 De statera in ore piscis reperto a Petro, et pro Christo depenso.

207 Similitudo puerorum, ad quam Christus nos vocat, qua in re consistat.

208 Admonitio de officio magistratus.

209 Ut malum est a diabolo, sic bonum omne Deo acceptum ferre debemus.

210 Allegorica expositio aliquot dictorum Christi in vaticinio de extremo die prolatorum.

211 Quidnam significant allegorice praegnantem et lactantes, quibus vae a Christo denuntiantur.

212 Præmia recte factorum in sacris Litteris promissa.

213 Monetur viduus, ut sibi a secundis nuptiis careat, et monasticam potius vitam amplectatur.

214 Imperii de rebus divinis disputare non debent, ne religio in contemptum per eos adducatur.

215 Admonitio avari episcopi, ut liberalitatem in pauperes exercent.

216 Respondet ei qui petierat, tunicam sibi mitti ab Isidoro.

217 Gratiarum actio pro vestibus donatis.

218 Quatuor summa imperia Danieli in visione ostensa.

219 De agno paschali, cur Judæi igne assum comederunt.

220 Admonitio de officio monachi.

221 Quid sit, pro mortuis baptizari. Expositio dicti Paulini, I Corinth. xv, 29.

222 De iudicio in vivos et mortuos exercendo. Viri et mortui tribus modis accipi possunt. Confer Methodum in Bibliotheca Photii, pag. 495.

223 Increpatio hominum deploratorum.

224 Convalescens et in vita diutius manere jussus, petit se amici precibus ad Deum jurari.

225 Gratulatio magistratus viro bono delati.

226 Boni prætoris commendatio.

227 Increpuit insolentis atque elati philosophi, qui Christi fidem fuerat amplexus.

228 Eucharistia quare dicatur Communio.

229 Solutio quæstionis, cur non quævis oblatio munerum prosit offerenti.

230 Caini oblatio cur Deo fuerit ingrata.

231 Objurgatio hominis temerarii, et ad meliorem frugem revocatio.

232 Admonitio de officio sacerdotali.

233 Objurgatio hominis crudelis et sanguinarii.

234 Objurgatio hominis libidinosi.

235 Petri de Christo confessio est basis et fundamentum Ecclesie.

236 Unio duarum naturarum in Christo Petri confessione comprehensa.

237 Invidis parata supplicia et in hac et in altera vita.

238 Ecclesie perpetua conservatio.

239 De Christi in monte transfiguratione.

240 Impios diu tolerat Deus ad poenitentiam eos patientia sua expectans et invitans.

241 Filius Dei coæternus Patri, contra Arianos.

242 De hæresi Montani, quam sæda ac detestabilis fuerit.

243 Montanus mæchus manifestarius, dignus scilicet habitus, cujus beneficio Spiritus sanctus mortali generi conferretur.

244 Non quodvis jejuniu prodest.

245 Manichæorum juxta cum Montanistis detestatio.

246 Detestatio hæreseon Arii et Eunomii.

247 Contra hæresim Sabellii.

248 Solutio quæstionis de oriente et occasu.

249 Calix afflictionem significat in sacris Litteris.

250 Querela de corruptelis in Ecclesia grassantibus.

251 De veste Christi.

252 De velo templi in passione Domini scisso.

253 De miraculis quibusdam, quæ in crucifixione et morte Christi evenerunt.

254 Solutio quæstionis, cur petrae res inanimatae, caesæ scissæque sint in passione Christi.

255 Latrones duo una cum Christo crucifixi quid mystice denotarint.

256 Cur medius inter duos latrones pendere voluerit Christus.

257 Ut lux major obscurat minorem, sic Zacharias ad nuntium de prodro mo Christi obmutuit.

258 Moderato labore exercendi sunt tyrones, et paulatim ad graviora ferenda assuescendi.

259 Dicti Joannis evangelistæ cap. ult. nova expositio. Homo microcosmus.

260 Admonitio ne adolescens suo arbitratu vivat, sed senioribus se submitat gubernandum.

261 Improbitas fugienda ei qui Deo et hominibus charus esse velit.

262 Querela de malo episcopi administratione.

263 Objurgatio improbi diaconi.

264 Admonitio de celesti armatura adversus hostem diabolom comparanda, avaritia et voluptas vitata.

265 Increpatio superbientis ob corporis proceritatem.

266 Consilium de assequenda perfectione.

267 De duplici statu animæ post mortem.

268 Discipuli Christi quibus armis victoriam reportarint.

269 Admonitio de vitanda avaritia rapacitateque bonorum ecclesiasticorum, et cura pauperum suscipienda ad quos bona ecclesiastica pertinent.

270 Ethnicismo abolito Christianismus per totum orbem terrarum prevaluit. Conferendus Minutius Felix in Octavio, et Theodoretus De Græcanicis afflictionibus curandis.

271. *Vita homini non inesse per naturam. Confer infra ep. 303, quæ hac est plenior: sicut etiam in ms. cod. Bavar. hæc altero tanto est longior.*

272 *Quod primum Adam perdidit, secundus restituit.*

273 *De vero Dei cultu.*

274 *Contra vanam fugacium opum fiduciam.*

275 *Contra ingratum ac degenerem reipub. alumnium.*

276 *Contra opum et inanis gloriæ studium.*

277 *Contra ebrietatem et crapulam.*

278 *Laus vitæ monasticæ.*

279 *Contra ebrietatem.*

280 *Contra iracundiam.*

281 *De Cappadocum pessima perversissimaque indole.*

282 *De expulsionem ex paradiso, et in eundem restitutionem. Interpretatio dicti Christi, Matth. xv.*

283 *De disparitate humanorum studiorum.*

284 *De resurrectione mortuorum etiam in stirpibus præfigurata.*

285 *Expositio dicti Christi de duabus molentibus. Vita hæc est pistrinum.*

286 *Contra eos, qui sola virginitalis observatione gloriantur, cum interea virtutum variarum, et in primis humilitatis studio destituantur.*

287 *Talenti bene collocati præmium cæleste.*

288 *Ovium et hircorum in extremo die separatio.*

289 *De Christi vera humanitate, etiam in infirmitatum nostrarum susceptione declarata.*

290 *Firmamentum imperiorum est amicitia cum Deo.*

291 *Petrus servo summi sacerdotis Malcho auriculam amputans, quid mystice denotet.*

292 *Barrabas liber dimittitur, Christus ad crucem damnatur.*

293 *Judæi Christum felle potantes quid mystice denotent.*

294 *Admonitio de virtutibus duct exercitus necessariis, metu Dei et justitia: quibus remotis infeliciter cum hoste pugnatur.*

295 *« Oderunt peccare mali formidine pœnæ. »*

296 *Contra libidines.*

297 *Increpatio homicidæ superbi.*

298 *De inutili et otiosa monachorum turba minnenda.*

299 *Deprecatio pro naufrago reliquatore.*

300 *Deprecatio pro naufrago.*

301 *Interpretatio dicti ex psalmo xxiii, « Virga tua et baculus tuus, » etc.*

302 *Præceptum monasticum de exercitatione et certamine ante coronam suscipiendo.*

303 *Vita homini inesse per naturam: quam Christus in unitatem personæ assumptam saluti integritateque asseruit. Christus Deus et homo in unitate personæ incommutabilis.*

304 *Impuram mentem non esse cælestis sapientiæ capacem aut docilem, ut lippus oculus splendorem solis intueri nequit.*

305 *Nova interpretatio ῥητοῦ psalmi cxix: « Adhæsit pavimento anima mea. »*

306 *Etiam in servili conditione potest quis liberum atque ingenium animum gerere. In Christo enim nulla est differentia liberi hominis et servi.*

307 *Gratulatio episcopo ex periculo servato.*

308 *Vita monastica est militia.*

309 *Exhortatio ad linguæ petulantiam coercendum.*

310 *Admonitio necessaria de affectibus et præjudiciis cavendis. Deque Theophilo Cyrilli avunculo Joannis Chrysostomi adversario.*

311 *De concilio Ephes. recte instituendo ad imper. Theodosium.*

312 *Ficus sterilis excidenda.*

313 *Dehortatio ab ebrietate et abusu vini, ex cujus primitiis Spiritus divinus sanguinem Christi efficit.*

314 *Objurgatio monachi gulosi ac vagi, quamvis iam annis gravis.*

315 *Contra episcopum Simoniacum.*

316 *De recta liberorum educatione et institutione.*

317 *Collaudatio solventis primitias et decimas fructuum.*

318 *Deprecatio pro monacho fugitivo.*

319 *Admonitio, ut sacerdos typum se præbeat gregis.*

320 *Gula est soror vel potius mater libidinis.*

321 *Dicium psalmi ci exponitur: « In matutino, » etc.*

322 *De hominibus indoctis, insulsis et temerariis, qui omnia in Ecclesia, repub. et imperii statu perturbarunt, patienter ferendis.*

323 *De Verbi Dei incarnatione. Laus Athanasii.*

324 *Inconstantia et νενοδοῖα Cyrilli taxatur.*

325 *Lingua refrenanda.*

326 *Militaris insolentia in ordinem redigitur.*

327 *De concussionem militari.*

328 *Ira gravior blasphemia.*

329 *De intemperantia linguæ coercendus.*

330 *Dicti psal. cxix, « Non est occultatum, » etc., expositio nova et mira.*

331 *Expositio dicti ejusdem psalmi.*

332 *Increpatio imperii perturbatoris Ecclesiæ.*

333 *Admonitio de futuro judicio, in quo reddendæ sunt rationes eorum omnibus angelis et hominibus.*

334 *Quinam mortui sint lugendi. Nova expositio dicti: « Super mortuum plora, » etc.*

335 *Consilia non sunt ex eventis metienda aut ponderanda.*

336 *Admonitio hominis gulosi ventrem pro numine colentis, ut respiscat.*

337 *Expositio grammaticæ loci ex Actis apost. cap. xxviii, 15, usque ad « Appii forum, et tres tabernas. »*

338 *De remissione peccatorum contra Novatianos.*

339 *Rursus de eadem.*

340 *De æterno avarorum et crudelium hominum supplicio.*

341 *Increpatio hominis perdit.*

342 *Re potius quam sermone philosophandum.*

343 *De angelorum creatione, etc.*

344 *De animadversione divina, quod sit admonitio potius emendandi nostri causa suscepta, quam iræ vel indignationis significatio.*

345 *Objurgatio hominis perdit.*

346 *De Pauli conversione.*

347 *Admonitio hominum flagitiosorum, ut ad officium redeant.*

348 *Donaria sine pietate oblata nihil prosunt.*

349 *Sacerdos etiam improbus non est aspernandus, quia est angelus Dei omnipotentis.*

350 *Admonitio hominis voluptuarii, ut respiscat.*

351 *Objurgatio hominis pravo sodalitate gaudentis.*

352 *De sanctis Patribus, qui ex Cappadocia fuerint oriundi. Et quod vitium atque improbitas non sit a natura, sed a voluntate et animi instituto.*

353 *Patris et Filii sicut una est essentia, sic et voluntas.*

354 *Quo sine magnus Elimas in Actis apostolorum cæcitate fuerit punitus.*

355 *Allegorica interpretatio dicti Exod. xix, 40: « Abluant vestimenta sua hodie, » etc.*

356 *De trina abnegatione Petri, et trina item confessione Christi.*

357 *De Petri conversione et respicientia ad gallicantum.*

358 *De ficu a Christo maledicta, quid mystice ratione denotari.*

359 *Trina rejectio, qua gens Judaica, totumque adeo genus humanum repudiavit salutem.*

360 *Cur Christus sese panem appellari.*

361 *Dehortatio a gulositate.*

362 *Typica benedictio Ephraim et Manasse.*

363 *De vaticinio Elizabethæ, matris Joan. Bapt.*

364 *Nova et allegorica expositio dicti psalmi cl. :*

Laudate eum in tympano et choro, » etc.
 365 De vaticinio Jacobi, Genes. XLIX.
 366 Dicti Isaiæ, « Ne dicas, Jacob : Et quid locutus Israel, » etc., nova expositio, et accommodatio ad questionem in præcedenti epistola decisam.
 367 Dehortatio a crebritate congressuum urbicorum.
 368 Admonitio monachi, ut vitet fastum, quippe a quo ipsius professio et vitæ institutum longe sit alienissimum.
 369 Commendatio sacræ Scripturæ præ omnibus litteris sæcularibus.
 370 Admonitio de studio contentionum et dissidiorum cavendo.
 371 De crimine falsi, quo Marcionitæ Novum Testamentum corruerunt.
 372 De perseverantia in bono.
 373 Tentationibus firmiter resistendum.
 374 Veræ ac solidæ gloriæ studentium.
 375 Paupertas æquo animo ferenda.
 376 De dispari piorum et impiorum conditione in hac et altera vita.
 377 De miraculosa Christi nativitate.
 378 De stellæ Magis visæ ac præviæ insueto cursu.
 379 De extremo judicio, et æternis impiorum suppliciiis, quæ etiam ethnicis non fuerunt ignota. Confer. ep. ult. lib. III.
 380 Peccatis irascitur, et pœnas infligit Deus.
 381 Exhortatio et revocatio ad pœnitentiam.
 382 Qui improbum castigat, est ei idem quod speculum deformi et medicus ægroto.
 383 Contra gulositatem.
 384 De gastrimargia sive insano ventris studio.
 385 De intemperantia in vino vitanda.
 386 Oratio quibus rebus sit adjuvanda.
 387 Rursus de eodem argumento.
 388 Contra persecutorem sacerdotis.
 389 Ostendit recte ab se factum, quando Arianiis se opposuit.
 390 Adolescentem litterarum studiis aptum natum non oportet ad militiam traducere. Quin potius naturæ fas est semina quemque sequi.
 391 Aliis medicinam facere volens, seipsum prius curet.
 392 Occasio furem facit.
 393 Christus cur aquam in vinum converterit.
 394 Objurgatio discipuli nihil proficientis.
 395 Præclara facinora manent hujus et æternæ vitæ præmia.
 396 Commendatio anici.
 397 Humana inventu absque divina gratia non sunt diuturna.
 398 De Philostrato Thyaneō.
 399 Qui multos bonos libros possidet, ne sit caris in præsepi.
 400 Expositio dicti psalmi LXXVIII: « Captivam duxisti captivitatem. »
 401 Refutatio Judæi, qui sacramentum cænæ Domini carperat.
 402 Laus ritæ solitariae.
 403 De vero jejunio, quod omnibus sensibus suis homo indicit.
 404 De penetratione corporis Christi per clausam virginali matrum et monumentum obsignatum.
 405 In rebus divinis cesset rationum indagatio.
 406 De angeli apparitione in resurrectione Domini.
 407 Pauli συγκατάβασις; et accommodatio ad captum infirmorum.
 408 Invitatio ad seriam resipiscentiam.
 409 Cur Christus Paulum apostolum e cælo sit allocutus.
 410 Ad peccata eorum qui fidei nostræ sunt commissi nequaquam committendum.
 411 Exhortatio ad elemosynarum largitionem.
 412 Contra eos qui litterarum studia in meras contentiones convertunt, quod graves Deo vero rationes reddere teneantur.

413 Explicatio dicti Paulini de legitimo conjugum et cæterarum rerum hujus vitæ.

414 Expositio dicti psalmi CXXVIII: « Labores fructuum tuorum manducabis. »

415 Recusat respondere ad quæsitam de dicto Salomonis, quibus tamen seq. epist. satisfacit.

416 Nova expositio arithmologiæ cujusdam Salomonice.

417 Nova expositio dicti Salomonis: « Sic via mulieris adulteræ, etc. » Adulterium quid mystice significet in sacris Litteris.

418 Zelus pro gloria Dei decertans in viris sanctis.

419 Arundineus baculus Ægypti quid significet apud prophetam: Filium Dei post incarnationem mansisse incommutatam, inconfusum, et indivisum. Confer scripta Athanasii, dialogos Theodoretii, et aliorum.

420 Exhortatio ad liberalitatem in pauperes exercendam.

421 Excusat vehementiam superioris epist.

422 Contra Arianos, dicentes, Patrem Filio majorem esse. Comparatio inter quas res locum habeat, vel non.

423 Dehortatio a gula, ejusque comite libidine.

424 De moderatione in cibo et potu a monacho adhibenda.

425 Increpatio episcopi Simoniaci.

426 Christus verè dicitur semen mulieris.

427 Contra eos qui solo habitu professionem mentiuntur, tanquam histriones in scena.

428 Quomodo virtus Dei in infirmitate perficiatur.

429 Quomodo Deus sapientiam hujus mundi stultam reddiderit.

430 Admonitio quorundam, ne patriam diripere ac turbare velint.

431 Pietatis semina in natura sparsa sunt.

432 Exhortatio ad exstirpanda vitia.

433 Adversus incendia libidinum utilissimum pharmacum, ut scilicet recordatione sempiterni ignis ea restinguamus.

434 Amuletum contra avaritiam.

435 De monachorum institutis.

436 Increpatio hominis deplorati.

437 « Medice, cura teipsum. »

438 Par turturum et par columbarum ex lege offerendum quid typice notarit.

439 Quomodo intelligendum sit quod Deus de sua pœnitentia super unctione Saulis dicit.

440 Expositio dicti Christi, quod pueris debeamus assimilari, Matth. XVIII.

441 Responsio ad instantiam ex superiore epistola natam.

442 Responsio ad aliam instantiam.

443 Dictum Pauli quomodo accipiendum.

444 In lege umbra fuit futurorum; in Evangelio ipsa est facies rerum.

445 De puerili institutione tam in lege quam in Evangelio usurpata.

446 Objurgatio hominis maledici, non ut oportet jejunantis.

447 De contentionibus et controversiis theologorum, ad stipendia tantum luculentiora respicientium. Responsio ad questionem de Philippo, qui in Actis apost. baptizasse scribitur eunuchum.

448 Probat ulterius Philippum illum, qui eunuchum baptizavit, non fuisse apostolum.

449 Rursus de eodem Philippo Cæsariensi.

450 Alia probatio, quod Philippus ille baptistes non fuerit apostolus.

451 Non semper cedendum ventis et tempestatibus, sed sæpe etiam resistendum.

452 Votum pacis, quod fecit Ezechias, quale fuerit.

453 Dei nomen nullum. Jesus quid significet.

454 Patris accusatio etiam vera parricidæ exitiosa est.

455 Quales opes sint Christianis noxiæ.

456 Comestatio quid, et quam vim habeat in iis qui usurpant.

- 457 Nova expositio psalmi ultimi. Confer epist. 364, supra.
- 458 Lex actionem, Evangelium etiam affectum vitiosum prohibet. Confer epist. 134 lib. IV, et epist. 79, sup. h. lib.
- 459 Linguae lapsus quam diligentissime cavendus.
- 460 Revocatio hominis Epicurei ad penitentiam tempestive agendam, respectu extremi iudicii certo futuri.
- 461 Increpatio hominis nimio corporis ornatui et studio dediti.
- 462 Commonefactio et consolatio profecturi in loca periculosa et turbulenta.
- 463 Objurgatio adolescentis luxu nimio utentis in se muliebriter comendo.
- 464 De stupri et adulterii differentia; et quod stuprum saepe non minora mala quam ipsum adulterium pariat, tametsi eo levius esse videatur.
- 465 Objurgatio hominis gulosi.
- 466 Exhortatio ad beneficentiam.
- 467 Quare exempla poenarum in sacris Litteris sint descripta.
- 468 Modestia monasticae vitae necessaria.
- 469 Per bona hujus vitae Deus nos manu ducit ad caelestia et aeterna.
- 470 « Nulli opus est probo; probrum sed inertia grande est. » Historia de Pittaco rege pistrinum suis manibus exstruente.
- 471 De servis, ut sint tractandi.
- 472 De poenis transgressorum ante et post latam legem Dei, quodque hos graviora maneat supplicia, qui post gratiam Evang. Deum irritare non verentur.
- 473 Contra Arianos de Filio Dei male sentientes.
- 474 Praestat carnes edere quam jejunio insollescere. Conf. ep. 244, et 403, sup. h. lib.
- 475 Commendatio hominis nudi, ut vestiatur ab eo qui potest.
- 476 De Deo non oportet querere: Quomodo?
- 477 Caro in sacris Litteris quam varie accipiat.
- 478 De Christo ex semine Davidis oriundo.
- 479 Contra ebrietatem et iram, quarum utraque mentem hominis de sua sede dimovet.
- 480 Correctori vitiorum nostrorum non tam succensere quam gratias agere debemus.
- 481 Admonitio de libris cum fructu legendis.
- 482 Objurgatio concussoris militis, qui stolide sese cum Davide conferre praesumpserat.
- 483 De Gigantio Cappadoce votum, quo optat ne iterum fiat praefectus Pelusiotarum, sed potius ut Cappadocibus imperet Cappadox.
- 484 Eiusdem cum superiore argumenti.
- 485 Rursus contra Gigantium Cappadocem, ne praefectura ei iterum commendetur.
- 486 Denuo de eodem.
- 487 Contra eundem Gigantium, ne iterum potiat magistratu.
- 488 « Levat labores fructuum expectatio. »
- 489 Consilium praefecto praetorio datum contra Cappadoces.
- 490 De impedienda Gigantii denuo praefecturam ambientis petitione.
- 491 Inscriptio crucis Christi quid significarit.
- 492 Admonitio de exercenda misericordia et liberalitate.
- 493 Increpatio superbi magistratus.
- 494 Collatio veteris Pentecostes cum nova, legis cum Evangelio.
- 495 De cavenda intemperantia in vino.
- 496 Increpatio persecutoris piorum, qui de Christi incarnatione male sentiebat.
- 497 Christus vere lapis angularis Ecclesiae ex Judaeis et gentibus collectae.
- 498 Admonitio de sectanea frugalitate, et insanis subtractionibus vitandis.
- 499 Contra haeresim Montani, qui Spiritum sanctum suis sectatoribus pollicebatur.

500 Refutatio Montani, et demonstratio, quod Spiritus sanctus apostolis ex Christi promissione vere datus sit in Pentecoste.

ARGUMENTA LIBRI SECUNDI.

- EPIST. I. Quid sit loqui ad cor. « Ἡ μή διδάσκειν, ἡ διδάσκειν τοῖς πρώτοις, Vel ne doceto, vel doceto moribus.
- 2 Divinae gratiae humanam industriam accedere oportet, sicut ventorum secundis flatibus labores navitarum.
- 3 Commendatio sacrarum Litterarum, et consilium, quatenus eruditio saecularis attingenda sit. Qua ratione Sapientia vinum suum miscuisse dicatur.
- 4 Duplex expositio dicti apostolici: « Habemus thesaurum in vasis fictilibus. » Contra laudes immodicas.
- 5 Eiusdem fere cum superiore argumenti, et uberior ejus explicatio: deque sacrarum Litterarum in humilitate sermonis sublimi sensu; et de apostolorum summa dignitate in summa infirmitate; et quare Deus per συγκατάθεσιν, tam simplici sermone res sublimes explicare voluerit hominibus.
- 6 Exhortatio ad patientiam Christianam, quae multo antistat philosophicae. Confer epist. 181, lib. III, et Tertullianum De patientia.
- 7 De amore temperantiae.
- 8 Virginitas non solum in corporis integritate, sed etiam in animi tranquillitate consistit.
- 9 Non satis est specie tenus virtutem colere, nisi etiam revera ac serio virtuti des operam. Conf. epist. 468, lib. I.
- 10 Dehortatio ab improbitate et Epicurismo, bonis viris perpetuam morioris causam afferente.
- 11 Aliorum rector seipsum prius regat, neque cupiditatibus suis serviat qui vult aliis imperare.
- 12 « Imbre velut plantae, sic laus sudore riganda est. »
- 13 Ad virtutis constantiam exhortatio, quam ait omnibus esse admirationi.
- 14 Exhortatio paganum magistratum ad amorem cultumque virtutis.
- 15 Ad humanitatem et clementiam exhortatio, quae iis maxime convenit qui in magistratu sunt, et qua una re proxime ad Deum accedere possunt sicut crudelitate ad feras belluas.
- 16 Quia de nemine, quandiu quidem spirat, desperandum est, et crebro fit ut homines in melius mutantur, iterum hortatur dissolutum et improbum hominem, ut ad bonam frugem sese recipiat.
- 17 Exhortatio, ut ad spem in Deum velut sacram anchoram confugiant.
- 18 Commendatio Hesychii.
- 19 Exhortatio ad contemptum rerum humanarum, et studium rerum divinarum atque caelestium.
- 20 Commendatio ἀπραγμοσύνης, seu quietae vitae, et a curiositate rerum alienarum dehortatio.
- 21 Demonstrat se muneri suo in reprehendendo improbo episcopo minime defuisse, proindeque non recte officii insimulari.
- 22 Epicurismus cum Christianismo non bene convenit.
- 23 Commendatio αὐταρξίας. Nulla re egere solius est Dei; at sapientum quam paucissimis, et ὀλιγοδείξι εἶναι.
- 24 Virtus sudore paratur, virtutem gloria comitatur. Gloria virtutis comes, est sudore paranda.
- 25 Intercessio et deprecatio pro quodam captivo.
- 26 Discipulorum officium erga magistros.
- 27 Non satis est salutem amare, nisi etiam praestes quae ad illam conducunt.
- 28 Vitiose viventium diaconorum reprehensio, et a superbia aliorumque obrectatione ad modestiam revocatio.
- 29 Exhortatio ad eleemosynas faciendas, vitamque Deo impendam; et ut opes, quae nobis aliquan-

do velimus nolimus relinquendæ sunt, libenter relinquamus propter Deum, et in pauperes erogemus.

30 De contemptu rerum humanarum præ regno cælorum.

31 Desiderii amici plena epistola, cujus adventum exoptat.

32 Admonitio de cura et sedulitate officii episcopalis.

33 Collaudatio recte factorum.

34 Virtutis studium non est oblivioni tradendum.

35 Calamitosus ac miser desinit esse miserabilis, et odiosus esse incipit, si in ipsis miseriis suis non absteat a calumniandis aliis.

36 Expositio dicti prophetici de vi et efficacia prædicationis Christi.

37 Indignitas sacerdotis nihil derogat efficacie mysteriorum divinarum, sive symbolorum salutis. Deus enim etiam indignorum malorumque ministerio in bonum uti potest, et per id in animis eorum qui sacra participant efficaciter operatur. Confer ep. 120, lib. 1, et ep. 340 lib. III.

38 Objurgatio mali sacerdotis scandolose viventis.

39 Non tantum reprehensione carere, sed laude quoque abundare oportet.

40 Venti quo pacto imperandum.

41 Pœnæ tarditas gravitate pensatur.

42 Joannis Chrysostomi elogium, auctoritate Libanii sophistæ comprobatum. De differentiis generum dicendi. Confer lib. IV ep. . . .

43 Pro resurrectione corporum rationationes et demonstrationes philosophicæ.

44 Exhortatio ad eleemosynas, et dehortatio a rapinis et spoliatione pauperum. Rape, congere, aufer, posside, relinquendum est.

45 Etiam in virtutis exercitiis modus adhibendus est, τὸ γὰρ, μηδὲν ἄγαν, μὴ τέπει.

46 Quid sit respondendum iis, qui novitatem obijciunt reformatoribus religionis. Notabilis epistola, cum qua conferri possunt dicta S. Cypriani et Augustini in jus canonicum relata a Gratiano. Vid. Dist. 8, in part. Decreti. Conf. etiam Arnobium lib. 1 Adversus gentes, et Clementem Alexandr. num.

47 Quomodo intelligendum sit, quod Esau Jacob fratri primogenituræ jus vendidisse scribitur.

48 Primogeniti quidam rejecti, aliis in eorum locum successis.

49 Josephi virtutes recensentur, ob quas et patri suo et regi Ægyptio charus fuit.

50 Non debemus offendere improborum Ecclesiæ antistitem perversa vivendi ratione.

51 Adhortatio, ut qui virtuti studere cœpit, pergat bonorum morum rebus hominum amores venari.

52 Sacerdotio salva manet sua dignitas, ut maxime aliquando in indignos inciderit sacerdotes. Neque enim vitia personarum ipsi sunt ordini imputanda.

53 Contra nimium cultum et succum seminarum, quo libidini præbent incendium. Notabilis historia, de actu et dolo bono cujusdam puellæ, quæ amatorem suæ pudicitia insidias struentem eleganter elusit ac decepit. Confer cum hac epist. Tertullian. lib. De cultu femin.

54 Non succumbendum in adversis quæ pro Dei gloria sustinemus; sed animus exemplo apostolorum obfirmandus.

55 Detestatio crudelitatis adversus supplices, et commendatio humanitatis ac misericordie.

56 Cur Deus non omnia plene in hac vita nos cognoscere voluerit

57 Commendatio sobrietatis in victu, et luxur vituperatio.

58 De Paulo apostolo cupiente fieri anathema sive diris defigi, dum frutres sui Judæi servarentur.

59 Admonitio hominis perditii, sana consilia respicientis.

60 Sacerdotum avarorum objurgatio.

61 Ad gratiam Christi Salvatoris accedere debet industria humana.

62 Admonitio de servanda continentia oculorum, et vitando congressu et aspectu libidinoso seminarum. Confer ep. 89 lib. 1, et ep. 278 ac 284, infr. h. lib. II, et ep. 65, lib. III. . . .

63 De divinis oraculis, et officio interpretis illorum, ne vim ipsis afferat.

64 Contra eos qui professione Christiana indignam degunt vitam.

65 Objurgatio sacerdotis improbi, sua impietate multos corruptentis.

66 Exponitur locus psalmi LXXIII, v. 15: « Tu siccasti fluvios Æthiæ. »

67 Contra vindictæ cupiditatem.

68 Exhortatio ad seipsum in virtutis studio superandum, et ad vera bona consecrandum.

69 De duobus vitiosorum sacerdotum generibus.

70 De præparatione animi ad divinam gratiam suscipiendam.

71 Rejunctio frivole excusationis, qua improbus et Simoniacus episcopus fuerat usus.

72 Docet, vitium non esse homini per naturam insitum, sed contrahi assuefactione; ideoque ex improbo virum bonum fieri posse: quod exemplis comprobatur.

73 De utilitate lectionis sacrarum Litterarum.

74 Utilitas morborum, aliarumque calamitatum non postrema est, quod reprimi atque castigat superbiam, rerum secundarum comitem.

75 Objurgatio improbi et Epicurei sacerdotis.

76 De calamitatibus, quas nemo hominum effugere potest, fortiter perferendis, ne tentationibus succumbamus.

77 Sæpenumero fatum ne quidem prænuntiatum effugere homines possunt.

78 Extraneis atque ignotis benefacere major est virtus quam in propinquos et notos esse liberalem.

79 Monet episcopum, ne cesset improbum objurgare et ad meliorem frugem revocare.

80 Admonitio et increpatio improbi ac perditii hominis, ne una cum ipso alii quoque periantur.

81 Cur quidam etiam involuntariis morbis laborantes a templo per interdictum legis fuerint exclusi.

82 Contra specula androgynorum.

83 Conatur dissidentes amicos in concordiam redigere.

84 Hostes non sunt concludendi in extremas angustias ne irritati consilium a necessitate petant, et plurimum nobis noceant.

85 De duorum angelorum super Judæis ex Babylonica captivitate reducendis contentione, in historia et visione Danielis prophetæ.

86 Quare Deus non omnia peccata iisdem pœnis semper punierit.

87 Exhortatio Laconica ad pietatem et justitiam.

88 Cur Christus laudavit feminam unguentum pretiosum effundentem, et ob id ab apostolis reprehensam.

89 Exhortatio ad cultum capessendum virtutis, ostensa ejus pulchritudine, quæ vincit omnia.

90 Admonitio de cavendis hæresibus a diabolo excitatis in perniciem invictæ veritatis.

91 De Areopago, unde nomen accepit.

92 Mars ob inierjectum Halirrhothium stupratorem filie Alcippes, quam ex Agraula Cecropis filia per vim compressa susceperat, a Neptuno Halirrhothii filio capitis accusatus, ab Areopagitis condemnatus est. Indeque Ἀρεῖος πάγος; quasi Martis vicus dictus est. Conf. Pausaniam in Atticis, et Suidam in verbo Ἀρεῖος πάγος.

93 Contra curiosas quæstiones de rebus captum humanum superantibus. Confer ep. 100, infr., et ep. 273 eod. lib. II, et ep. 37 lib. III. Similes sententiæ sunt apud Siracidem.

94 Rationem reddit, cur non amplius scribat ad hominem deploratum, et incorrigibilis pravitatis.

95 De iis qui lenitate vel meliores vel deteriores fiunt. Exhortatio ad auidaciam interrogandi de rebus sacris.

96 De capta Babylone, quo pacto sacris Litteris conveniat cum historicis profanis, Herodoto, etc.

97 Ex confessis, non ex controversis, ad causurum decisionem procedendum.

98 Exhortatio ad virtutem.

99 De dicto Evangelii Joannis, qui librum obsignat: disputatio adversus criminationes cujusdam Judæi; liber apostoli Petri de suis actis allegatur.

100 Dehortatio a curiositate inutilium quæstionum: et philosophiæ vanæ insectatione.

101 De felicitate eorum, qui bene imperanti parent, et contra de miseris eorum, quibus injustus contigit magistratus.

102 Amor hominum ab amore Dei temperandus.

103 Quare Christus nobis suo adventu facilem effecerit victoriæ rationem.

104 In victoria cavendum est arrogantiae et socordiae malum.

105 Modesta sit, non arrogans victoria. Confer epist. 347 et 370, lib. III, necnon Ant. Guevaræ Orationem ad Carolum V, devicto Franc. R.

106 Cum labore et precibus incumbendum studio sacrarum Litterarum.

107 Ratio sensibus velut regina præsit et imperet.

108 Objurgatio hominis impudentissimi omnibusque sceleribus cooperiti.

109 Solutio quæstionis physiciæ de efficacia vini in moribus hominum detegendis. Confer. ep. 293, l. III.

110 In eos qui suis ipsorum peccatis præteritis in aliena curiose inquirunt, in illis talpæ, in istis Lyncei,

Errorum alienorum exagitator acerbus,

In culpa veniam dat sibi quisque sua.

111 De semine verbi divini dissimilibus agris cordium excepto.

112 Admonitio de officio antistitis Ecclesiæ, qui id esse debet, quod est sol mundo, oculus corpori.

113 Admonitio de cavenda avaritia et rapacitate alienorum bonorum et imitandis iis, qui suis rebus honesto labore partis sunt contenti.

114 In hominem improbum bene meritos et laudatos odio et conviciis prosequentem.

115 Contra Judæos, circumcisionem etiam in Novo Testamento retinere volentes. Et quomodo circumcisio fuerit σφραγίς sive sigillum.

116 De virtute potius quam felicitate honoranda deque festorum dierum usu et abusu.

117 De omnipotentia Dei. Quod Deus non potest mala, non est idoneum argumentum contra ejus omnipotentiam. Peccata sunt infirmitates.

118 Increpatio improbi hominis, qui per dissimulationem prudentem se corrigi non passus, etiam deterior evasit.

119 De differentia animantium, quod sit certum divinæ providentiæ argumentum. Confer Theodoretum De Providentia.

120 Oppressis ac circumventis aperiendæ, claudendarumque aures.

121 Duo cum faciunt idem. Laicus et sacerdos, non est idem. Graviora enim sunt sacerdotum peccata quam laicorum.

122 Patienter ferenda est prælatorum Ecclesiæ impietas, Deoque ut iusto atque incorrupto judici præmittenda.

123 Non peccandum spe veniæ.

124 Admonitio ad malos Ecclesiæ antistites, ut ad frugem redeant, et bene præsent.

125 Episcopatus munus, ut gravissimum ac difficilissimum, sugiendum potius quam expetendum est.

126 Admonitio de vitandis scandalis.

127 Deplorat Ecclesiæ Pelusiensis deprecationem a Martiniano factam, quem petit adigi ad rationes reddendas restituendaque ablata, et excommunicari.

128 Adulatores non minus quam plani atque imposteriores cavendi sunt.

129 Judas libertatis arbitrii sui usus sprevit omnes Christi ad virtutem exhortationes. Nemo invitus per vim salvatur.

130 Exhortatio ad misericordiam, a quo omne bonorum genus proficiscitur.

131 Virtutem sequere, vitium fugere.

132 De petulantia improborum moderate patienterque ferenda respectu passionis Christi. Confer epist. 179, lib. IV.

133 Reddatur ratio de lege talionis in Vet. Testamento sancita et solvitur ἐναρτιογράμματα inter dictum legis et Evangelii de vindicta. Confer ep. 133, lib. II. Comparatio majoris et minoris inter illa locum habet quæ ejusdem sunt classis. Melior est virginitas matrimonio. Confer. ep. 351, lib. III.

134 Spes inconcessas et inania vota relinque.

135 Homo sæpe non solum similis est bestiæ, verum etiam quavis fera bellua deterior evadit.

136 De magistratu recte administrando.

137 Cum sit Providentia, qui fiat, quod sæpe bonis male, et malis bene sit. Confer Senecam De Providentia c. 1 et 2; Augustin. De civit. Dei lib. XX, cap. 1; Salvian. lib. I De Provid.

138 Expositio dicti Paulini I Cor. IX, 20: « Et lex Evangelium eundem habet auctorem. »

139 Quærela de interitu charitatis et abundantia iniquitatis.

140 Increpatio ejus qui alterum criminatur ac tradit ob scelera, quibus isdem ipsemet est obnoxius. Confer ep. 390 et 437, lib. I.

141 Quantum sit periculum, aliter vivere quam doceas, et cum a sermone vita discrepat.

142 De Deo uno in essentia, et trino in personis.

143 De mysterio sacrosanctæ Trinitatis ne quidem Vet. Testamento et Philoni Judæo plane incognito. Confer Ludovicum Granatensem.

144 Expositio dicti Christi Matth. XIII: « Afri centum, alius sexaginta, alius triginta, » etc.

145 Peccata non debemus inficiari, sed pœnitentia curare.

146 Contra opum sitim, sive περί ἀρετῆς, καὶ τοῦ μὴ εἶναι ἐργῶν χρημάτων. Expositio elegans sententiæ Demosthenicæ, quod omnino opus sint opes, ut sine quibus nihil quod opus sit fieri possit. Confer. ep. 149, inf. h. lib. II, et ep. 217 et 412, lib. III.

147 Antithesis bonorum et improborum virorum, atque ad illorum imitationem exhortatio. Confer. ep. 240. Vid. inf. lib. II.

148 Bonis studendum moribus, ut qui sint quorvis jurejurando efficaciores ad faciendam fidem, et amorem conciliandum.

149 Gaudet epistolam suam priorem fuisse gratam. Intelligit illam bene longam sup. n. 146, h. lib. II.

150 Expositio dicti Christi de ostentatione pharisaica.

151 Consolatio in morte fratris, cujus virtutes omni laude majores prædicantur. Confer. ep. 156, inf. h. lib.

152 De vulneribus animi recte curandis.

153 Hominum perditorum ad vitæ emendationem rocatio. Confer ep. 247, lib. III.

154 Laus et virtus perspicuitatis.

155 Laus Timothei. Confer ep. 151, h. lib. III.

156 Contra eos, qui in ædibus ornandis occupantur, totique sunt; animæ suæ cura neglecta.

157 Cum nihil non eorum, quæ prædixerat Christus, eventum habuerit, non est etiam de extremo judicio dubitandum, quin certo id futurum sit præsertim cum hoc etiam rationi et multorum hominum extra Ecclesiæ opinionibus consentaneum sit, a quibus illa erant remotiora quæ evenerunt. Confer ep. ult. lib. II.

158 Admonitio de lingua refrenandâ, quam negat regi fato. Tempus rote simile, et annus coronæ. Conf. ep. 1 lib. iv, ubi hoc latius explicatur.

159 Collaudatio hominis ad recta studia conversi.

160 Contra eos qui Dei lenitate et clementia abutuntur, ut inde non meliores, sed seipsis deteriores fiant.

161 Athletas Christiani debent imitari in certaminibus rite aduendis. Confer Augustin. De agone Christi cap. 6.

162 Etiam de malis sacerdotibus non est male loquendum.

163 Admonitio de adversario in reprehensione, quamvis promerita, moderate tractando.

164 Hominum socordia fit ut diabolus, quamvis victus atque prostratus a Christo, tamen multos mortales vincat, secumque in exitum pertrahat. Confer epistolam 228 lib. iii, et Augustin. De temp. serm. 157.

165 De vitæ humanæ vanitate et miseriis.

166 Cur Christus reprehenderit mulieres, quæ ipsum commiseratione prosequantur cum ad crucem proficisceretur. Confer epist. 285 h. lib. ii.

167 Quales sermones, tales mores.

168 Paupertatem non esse probrosam. Confer Joan. Stobæum...

169 Coronarum mundanarum et cælestium longe dispar est ratio.

170 Cohortatio ad perseverantiam in bono.

171 Increpatio flagitiosorum hominum, et ad meliorem frugem revocatio.

172 Calix in sacris Litteris sæpe significat pœnam cuique delicto attemperatam. Confer ep. 6 lib. i.

173 Christus quare steterit cum esset Lazarum in vitam revocaturus, quem tamen non desleverat mortuum.

174 Qui fiat quod, cum omnes probent virtutem, et improbent vitium, etiam improbi, tamen huic plures sint dediti.

175 Exempla et similitudines quatenus sint intelligendæ, vel repudiandæ. Confer epist. 107 et 267 lib. iii.

176 Musicæ vis atque efficacia in animis hominum.

177 Expositio loci Danielis proph. cap. iv.

178 Confirmatio Pii episcopi in suo instituto improbos corrigendi.

179 De calamitatibus, quæ sæpenumero etiam bonis viris accedunt, quod non debeant accipi pro argumentis scelerum, sed pro exploratione virtutis. Confer lib. i ep. 335, et 205 lib. iii.

180 Sit vita sermonis comes boni proba.

181 Objurgatio ejus, qui monitorum immemor in amicis injurius fuerat.

182 Elicit confessionem diffamati de flagitiis.

183 De virtute loqui facile est; ut vivere recte, hoc opus, hic labor est.

184 Haudquaquam est homini virtus mercede colenda. Mercedis sola est nam satis ipsa sibi.

185 Objurgatio improbi sacerdotis.

186 Deus, quamvis incomprehensibilis sit, tamen in mente casta et pura sedem habere gaudet.

187 Remedium vulneris ab auxilio divino petendum est.

188 Quantum inter leges divinas et humanas intersit.

189 Remedium contra iram.

190 Castigatio animi elati in rebus secundis.

191 Contra superbiam.

192 De mysterio Incarnationis Filii Dei.

193 Turpitudinis suspicio, judicatio et deprehensio qualis sit.

194 Ingratissimi sunt omnium mortalium, qui criminantur eos quibus gratiam habere conveniebat.

195 Neque omnia neque nulla Veteris Testamenti dicta de Christo accipere oportet. Confer ep. 539 lib. iii et lib. iv.

196 Testamentum in sacris Litteris significat

factum sive promissionem, et quare, sive de differentia inter συνθήκας et διαθήκας.

197 De judiciorum perversitate et socordia.

198 Regnum Christi simile grano sinapis.

199 Comminatio pœnarum, quæ improbo episcopo impendeant, indignos ad sacrum ministerium promoventi.

200 Impius sacerdos non tam sacerdotio suo quam sibi ipsi nocet. Nec propter vitia personarum ipse ordo seu munus in crimine vocari debet. Sacerdotium magis est λειτουργία quam ἀξία, magis onus quam honos.

201 Virtus est instar fundamenti; logica ornamentum philosophia seu rerum contemplatio coronidis loco et fastigii accedit. Sola autem pietas proprie est sapientia vera.

202 Venia est peccatorum; laus et gloria recte factis debetur.

203 Increpatio hominis improbi, comminatione divini iudicii, quod Plato quoque agnovit.

204 Cur jucunda libentius quam idonea audiantur.

205 Objurgatio improbi ac perditii sacerdotis, qui nullam suæ dignitatis rationem habet.

206 Rerum pulcherrimarum laudatio.

207 Justis iudex quis sit.

208 Contra sacerdotes qui aliter vivunt quam docent, quantæ illos pœnæ maneant.

209 Quantum a vitiosis sacerdotibus mali importetur in vitam humanam.

210 Modeste recusat nimias laudes, quæ oneri esse consueverunt laudatis.

211 Divina mysteria cum indignis non sunt communicanda.

212 De tempore resurrectionis Christi triduo. Confer ep. 114 lib. i.

213 Falsæ atque inanis sapientiæ ethnicorum cum vera ac simplici Christianorum comparatio.

214 Eleemosyna quomodo danda.

215 Gravius peccat, qui persuasionibus inducit puellam ut in stuprum consentiat, quam qui vi eam compresserit.

216 Deum politici ordinis in genere humano auctorem esse, tametsi nonnunquam malos magistratus non tam ordinat quam permittat.

217 Admonitio de vitandis injustitiis metu pœnæ divinitus insigendæ.

218 Omnia boni divinæ gratiæ ascribenda sunt.

219 Admonitio de non ulciscendis injuriis, etiamsi facultas adsit vindicandi. Confer epist. 11 lib. i, et ep. 7 lib. iii.

220 Ex laudibus, quæ viris bonis ascribuntur, triplex fere utilitas oritur.

221 De improbitate Eusebii per antiphrasin sic appellati, quod non perpetuo impune ei sit futura.

222 Dei lenitas ad penitentiam et vitæ emendationem invitat.

223 Exaggeratio suppliciorum in extremo iudicio irrogandorum a multitudine spectatorum et conscriptorum.

224 De invidia viribus prudenter toleranda.

225 Deo omnis recte factorum laus transcribenda est, nec propriis viribus confidendum.

226 Ab improbis vituperari et infestari certum est probitatis argumentum.

227 Virtutem honorari lætantur probi.

228 Contra divinationem, quæ magno apud ethnicos in pretio erat, cum tamen esset plena nugarum. Testimonium ab hoste plurimum habet auctoritatis.

229 Veritatis desertor malum facit exitum.

230 Increpatio hominum Epicureorum.

231 Collaudatio hominis virtute præditi.

232 De vera fictaque modestia.

233 Avaritiæ descriptio, tanquam insatiabilis et crudelissimi cujusdam monstri, vel hydræ, vel Briarei, vel Scyllæ.

234 Contra eos, qui sacerdotium in tyrannidem convertunt.

235 In doctore Ecclesiae conjunctim requiruntur, et vitæ sanctimonia, et doctrinæ eruditæ jucunditæque copia.

236 De Josephi castitate et periculis, quæ in illa conservanda subiit.

237 De libertate orationis doctore Ecclesiae conveniente.

238 Pars sanitatis est nosse ægritudinem.

Morbum at suum qui ignorat, haud sanabitur.

239 De ira, qualis esse debeat, et ubi locum et quam utilitatem habeat. Expositio loci ex psalm. 17, 5. Confer ep. 189, supr. et ep. 208 lib. III.

240 Præclara virtutis et voluptatis vitiorum comparatio, qua adversus falsam vulgi persuasionem demonstratur, in vitis plus molestiarum inesse, quam in ipso virtutis cultu. Confer epist. 67 et 147, h. lib. II.

241 Christianorum propria virtus ex diversis componitur ac temperatur.

242 Bellum cum vitis ita suscipiendum ac gerendum est, ut nostræ curæ diligentæque auxilii divini fiducia adjungatur. Confer ep. 2 h. lib. II.

243 Evangelica lex non modo manum, sed animum quoque cohibet, providens magis ne vitia nascantur, quam ut admissa puniantur.

244 De Zosimi stupore improbitatis plane incurabili.

245 Recusat laudare virum omni laude majorem.

246 Reprehensio improbi episcopi, qui Ecclesiae securus in templis extruendis totus est, cum tamen Christus non parietum sed animarum causa in mundum, venerit, hoc est non templorum sed Ecclesiae, qui est cætus sanctorum, ex fide recta et optima vivendi ratione collectus.

247 Orare in magnis et voluisse sat est.

248 Reconciliatio amicorum dissidentium.

249 Deo per omnia obtemperandum.

250 Præstantis viri germanum dici discipulum quam cognatum esse, major laus est.

251 Apostoli quibus artibus instructi vicerint mundum; nempe sermone fide digno et auctoritatis pleno; deinde vita ac moribus sermonis consentaneis.

252 Increpatio perditorum hominum. Confer ep. 266 lib. III, quæ est plenior.

253 Improbis divina mysteria non sunt revelanda; sed ipsi potius ad meliorem frugem revocandi.

254 Contra depravatores sacrarum Litterarum, qui eas cogunt loqui quod ipsis placuit. Confer Hilarium... et Isid. ep. 63 h. lib. II, et ep. 125 et 292 lib. III.

255 Contra sophistas.

256 Objurgatio hominis ignavi et otiosi adhibita auctoritate Platonis, qui virtutem sudore parandam esse scripserit.

257 Contra avaritiam et injustitiam.

258 Contra eum qui potius ab erronea vulgi opinione pendet quam veritatem spectet.

259 Christiana religio etiam improbis jubet benefacere, non tantum injurias ab ipsis illatas æquo animo ferre.

260 Boni sacerdotis sive episcopi cum bono rege collatio, quo pacto uterque cum diversis subditis diversimode agat.

261 Improbi hominis ad meliorem mentem revocatio, mentione pænarum vel in hoc vel in altero sæculo suscinendarum.

262 Collaudatio hominum de victoria rebus honestis inter se certantium.

263 De castitate Josephi, qui nihil præter peccatum grave ducebat. Confer ep. 236 h. lib. II, et Tertull. De spectaculis, cap. 26.

264 Sacerdotium nemo expetat, nisi prius bene paruerit ecclesiasticarum sanctionum imperiis: sicut nemo tribuni militum aut imperatoris munus ambire debet, qui non ante boni militis laudem obtinuerit.

265 Contra avaritiam.

266 Deus ad civitatem omni studio contententes adjuvat ac provehit

267 Scilicet in vitis vincendis summa voluptas. Confer ep. 147, et 240, 250 sup. h. lib. II.

268 Qui vincit eum a quo alii omnes sunt superati, is omnes scilicet vincit.

Si te vincentem devicero te quoque vincam.

269 Pauperis non misereberis in judicio. Confer ep. 251 et 277. h. l. et ep. 250 lib. III.

270 Nequando ὑπὸς, in sacris Litteris idem significare solet quod fortasse, vel si forte; et spem, non ablationem, pœnitentiæ denotat. Æquipolet igitur his: τὸς οἰδὲν εἰ. Quis scit num. Item τῶς. Vid. Daniel IV, et Jonæ III.

271 Quid sibi velit præceptum, « Non misereberis pauperis in judicio. »

272 De quæstione discipulorum et responsione Christi: An cæcus natus, an ejus parentes peccarunt. Joan. IX.

273 Epistola Socratica a curiositate quæstionum ad curam bonorum morum vitæque probitatem homines revocans. Confer epist. 93 et 100 h. lib. II.

274 Contra eos qui patriarcharum sanctorum polygamiam suis obtundunt libidinibus.

275 Orationis et operis pulcherrima est conjunctio. Sed si alterutra harum rerum candendum sit, præstat illius quam hujus defectu laborare. Confer ep. 293 h. lib. II, et ep. 40, 120, 362 lib. III, et Augustin. serm. 3 de verbis Domini.

276 Improbos sua pœna manet.

277 Pauperis commiseratio in judicio prohibita; ergo multo magis divitis litigantis.

278 De libidinoso seminarum aspectu vitando. Confer ep. 89 lib. I et ep. 11; item ep. 65 lib. III.

279 Divinum judicium nemo eludere, nemo effugere potest aut fallere; quod etiam apud Platonem agnovit Socrates, cujus dictum quoddam hic refertur, et cum Paulino confertur.

280 Tentationes quo pacto ferendæ et cum Deo superandæ sint.

281 Commendatio orationis Dominicæ, et quartæ petitionis sensus spiritualis.

282 Improborum maledicta et calumniæ bene concitiis parvi faciendæ sunt.

283 Dum furor in cursu est, currenti cede furori.

284 Contra eos qui se aspectu crebro mulierum nihil lædi jactant.

285 Responso ad quæstionem: Quare Christus objurgavit mulieres, quæ luctu ac lacrymis ipsum in via ad crucis supplicium prosequabantur. Confer ep. 166 h. lib. II.....

286 Exhortatio ad virtutem, omnibus rebus pretiosissimis præstantiorem et durabilem, cum cætera omnia caduca et mortalia quæcunque a mortalibus magni sunt.

287 Ubi non est peccatum (ut in Christo non fuit), ibi neque mors quidquam juris habet.

288 Legis et Evangelii differentia.

289 Consilii unaquæque res non eventis metienda est. Confer epist. 335 lib. I, et ep. 179 hoc lib. II, et epist. 305 lib. III.

290 De officio sacerdotum. Confer August. ep. 180 ad Honoratum, et Vita Aug. cap. 30.

291 Vera nobilitas, a bonis moribus et virtute orta, emptitiæ nobilitati virtute vacuæ longe anteferrî meretur.

292 Quibuscunque sis natalibus ortus, arrogantiam modestiæ capistro reprime, ne tanti morbi vestigium in te appareat.

293 Non verbis sed factis philosophandum. Confer ep. 182 et 183, et 275 h. lib.

294 Nihil fortuito nobis accidit, et Deus pœnas peccatorum in bonum convertit electis. Confer ep. 332 lib. III.

295 Hominum flagitiosissimorum objurgatio.

296 De insolentia ac petulantia hominis elati patienter ferenda.

297 *Increpatio hominis super illatis contumeliis ex intervallo indignantis, quos tamen dum inferrentur, patienter tulit: et exhortatio ad perseverantiam in patienter ferendis improborum contumeliis.*

298 *Hominiis flagitiis objurgatio, et ad virtutem colendam revocatio.*

299 *Quælis de Deo doctrina et fides necessaria sit, et in sacris Litteris ubique inculcetur.*

300 *Et omnis alia ars et in primis virtus crebris exercitiis tum paratur, tum servatur, socordia vero negligentiaque amittitur. Confer. ep. 96 lib. III.*

ARGUMENTA LIBRI TERTII.

EPIST. 1 *Admonitio hominis profigati ac perditii, ut vel hominum causa si non Dei respectu, ad frugem redeat,*

2 *Extremi iudicii meditatio a flagitiis unumquemque absterere debet.*

3 *Etiam eum qui non aperte sit adversarius, pro amico habendum.*

4 *Stellæ apud Danielelem et alibi in sacris Litteris quid significent.*

5 *Ecclesia adversus omnes hostes manet invicta.*

6 *Divina auctoritas omnibus probabilitatibus superior est.*

7 *Injuriam quomodo sunt ferendam. Confer ep. 41 lib. I.*

8 *Mærore affecti non nihil levantur, si querelis apud amicos suas calamitates, quibus anguntur, egerant; ideoque patienter audiendi sunt.*

9 *In iudice quid requiratur. Conf. ep. 175 h. lib. III.*

10 *Urim et thumim, sive ὄψιδες καὶ ἀλφειὰ in ornatu summi sacerdotis quid denotent.*

11 *De mulierum fugiendo aspectu. Conf. ep. 278 lib. II.*

12 *An etiam mulier peccet libidinoso viri aspectu. Viris data præcepta sæpe, et regulariter quidem etiam ad mulieres pertinent.*

13 *De legibus divinis partim communibus utriusque sexui, partim propriis alterutri.*

14 *Περὶ ὀνειρωγμῶν θαρσαῖς ἀπολογία.*

15 *Peccatum ex dignitate peccantis augetur secundum illud poetæ:*

Omne animi vitium tanto conspectius in se
Crimen habet, quanto major qui peccat habetur.

Conf. ep. 124 lib. I.

16 *Pietatis mensuram continent animus et vires offerentis.*

17 *In eos qui sacerdotia pecuniis vel emunt vel vendunt.*

18 *In deitate nihil prius aut posterius est. Confer ep. 63 h. lib. et Symbolum Athanasii.*

19 *Judæi ex ipsorummet scriptoribus, Philone et Josepho, refutandi. Id quod præclare præstitit Joan. Chrysostomus in libris Contra Judæos. Confer epist. Iudori lib. IV.*

20 *Sacerdotii summa dignitas. Confer Ignatium ep.*

21 *Major seges sunt gloriæ pericula.*

22 *Anima jam diu salva est, quando præsidio divino munita fuerit.*

23 *Contra corruptorem ac sollicitatorem animi.*

24 *Avaritia in herba extinguenda est, et radicitus extirpanda hæc malorum radix.*

25 *Omnia ad Ecclesiæ ædificationem dirigenda sunt potius quam ad nostram gloriam.*

26 *Providentia asseritur: fatum refellitur. Conf. lib. II epist. 137.*

27 *De sacrosancta et individua Trinitate. Nota hic regulam catholicam contra varios hæreticos et Judæos. Confer ep. 112 infra h. lib.*

28 *Ex certis iudicium ferendum de incertis. Nota opt. regulam iudicii, et conf. ep. 97 lib. II.*

29 *Simile simili gaudet, et*

Noscitur ex socio qui non cognoscitur ex se.

30 *Vere gloriosa victoria est, virtute præstantissimos vincere.*

31 *Quod Filius Dei non sit crentura contra Arianos. Confer ep. 58 h. lib., et Augustini ep. 174. Nota hic ad quem iudicem controversiarum sit consurgendum.*

32 *Admonitio saluberrima de deponendo cavendoque fastu, respectu et consideratione fragilitatis humanæ et potentiæ divinæ.*

33 *Peccati gravitas plumbea apud Zachariam in visione prophetica ostensa, c. v. 7.*

34 *Ambitio vitanda est, et Dei potius quam nostræ gloriæ studendum est.*

35 *De Chæremonis, Zosimi et Maronis improbitate propemodum deplorata.*

36 *Ipsa quidem est virtus sibi met pulcherrima*

[merces: Magnum autem improbitas supplicium ipsa sibi.]

37 *Socratica insectatio philosophorum, qui, neglectis dogmatibus, quæ ad mores bonos faciunt; tota vita occupantur in iis obscuritatibus naturæ, quæ nec ullum exitum et usum exiguum habent. Confer epist. 95 et 100, et Philonem.*

38 *De luctu in publicis privatisque calamitatibus.*

39 *Homines impuri et improbi de rebus divinis disserere non debent. Confer ep. 49, infra, h. lib. III et lib. IV.*

40 *Integritas morum antequam eloquentiam. Confer ep. 275 et 293 lib. II, et ep. 120, infra h. lib.*

41 *Eloquentiæ conjungenda est suavitas, comitas ac facilitas morum.*

42 *Eloquentia vera quænam sit, videlicet quæ animi sensa perspicuis verbis effert; non quæ sublimibus, et grande sophos spirantibus, verbis etiam res per se dilucidas obscurat.*

43 *Invidiæ malum ne beneficiis quidem mitescit.*

44 *Mitigatio ac refrenatio iræ et indignationis adversus improbos atque ingratos conceptæ.*

45 *Amici veri ac sinceri imago.*

46 *Cum muliere menstru fluxu laborante non congregiendum. Confer ep. lib. II, et ep. 411 h. lib., et lib. IV ep. 117 et 141.*

47 *Fugienda est improborum consuetudo, ne aut nos ipsis odio simus, aut ipsi nobis scandalo. Confer ep. 29 h. lib.*

48 *De servanda modestia et humilitate, cavendaque superbia et fastu.*

49 *Homo vitiosus de virtute ne disputet, quia μῦρον δοχεῖον σαπρὸν οὐ πιστευέται. Confer ep. 29 h. lib.*

50 *Adversus insolentiam et animi elationem προφυλακτικόν. Mortis meditatio antidotum est superbiæ.*

51 *Duplex interpretatio loci ex psalm. cxxxi. (Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?)*

52 *Admonitio de cavenda superbia respectu mutabilitatis rerum humanarum.*

53 *Evangelica dogmata legalibus præceptis multo perfectiora sunt. Expositio dicti Paulini. Eph. II, 15.*

54 *Admonitio de resipiscentia vel senectutis intuitu præstanda.*

55 *Admonitio de errore corrigendo, et veritate amplectenda.*

56 *De supplice, a quo læsi sumus, in gratiam recipiendo.*

57 *De orationis brevitate aut prolixitate, quomodo utraque æstimanda sit.*

58 *De arcana et ineffabili generatione Filii Dei τοῦ λόγου. Confer epist. 31 h. lib., et inf. ep. 355, quæ huic gemina et paulo plenior est; et Augustin. sermon. 190 De temp; item Gregor. Nazianz. τῶν ἀπορρήτων λόγων. B.*

59 *Objurgatio hominis adversus benefactores suos scelerate ingrati.*

60 *Opportunitatem cuiusque rei non oportet negligere, ἀλλ' ἀγοράζεισθαι τὸν καιρὸν. Confer ep. 170, inf. h. lib.*

- 61 Objurgatio hominum perditorum et prostigatorum.
- 62 Admonitio ad hominem qui post laudationem sui degeneravit, ut ad virtutem, a qua descivit, redeat. Confer sup. ep. 202 lib. 1, et ep. 4 lib. 11. Sic Chrysostomus : *κενοδοξίας τροφή τιμὰ καὶ ἐπαίνοι.* Nec de nihilo dixit vetus quidam Pater : *Θι ἐκατινοῦντες με, μαστρυοῦσι με.*
- 63 Contra hæreticos, qui Filium Dei Patre posteriorem esse contendunt. Divinitatis propria est æternitas. Confer ep. 18 et 149 h. lib. 11.
- 64 Patienter ferendum, si adversus lenitatem nostram armentur atque insurgant improbi, quibus bene cupientes bonum dedimus consilium.
- 65 Veritas omnibus rebus antiquior esse debet, quæ ornamento est omnibus artibus et disciplinis.
- 66 De non aspicienda muliere ad incendium libidinis : idque non solum ob interdictum sacrarum Litterarum, sed etiam propter exempla ethnicorum. Confer ep. 62 lib. 11...
- 67 Objurgatio et revocatio ad pœnitentiam, hominis in malitia obstinati atque obdurati.
- 68 Contra eos quibus pontificium sive sacerdotium est materia superbiæ.
- 69 Admonitio de studio humilitatis et fuga superbiæ.
- 70 Querelæ de homine deploratæ atque incorrigibilis malitiæ.
- 71 Deus non solum est misericors, sed et justus ac severus vindex. Quapropter serio respiscendum est.
- 72 Verum imperium est, quo parentes sive subditi gaudent, non quo premuntur inuiti.
- 73 Objurgatio ejus qui in vita flagitiosa tamen gaudet sibi salutem polliceri a sola fide, quæ quidem minime vera est fides, sed inanis persuasio. Confer lib. 1v. . .
- 74 Justi imperii et tyrannidis differentia.
- 75 Expositio dicti Paulini Rom. xii : De hostia, quam unusquisque Christianus Deo immolare debeat ; et quatenus quilibet Christianus sit sacerdos, nempe ut corpus suum domet imperans vitium, et castitatis templum id efficiat.
- 76 De divortio et adulterio, et hujus cum aliis vitiis conjugum comparatio.
- 77 Qua ratione corpora nostra post resurrectionem spiritualia sint futura, teste Paulo 1 Corinth. xv. Confer Augustin. De Agon. Christ. cap. 52.
- 78 Expositio dicti Jobi, cap. xxix, 25 : « Rex eram inter monoxonos. »
- 79 Veritati potius quam gloriæ studere debet vir doctus.
- 80 Objurgatio hominis perditæ, et ad respiscendum cohortatio argumentis senectutis, quam brevi sit mors secutura. Confer ep. 54 h. lib.
- 81 De affectibus qua vitiosis qua laudabilibus : *πάθη* etiam in bonam partem usurpari, probatur auctoritate Demosthenis Josephi et Philonis.
- 82 Timothei laus, et Eusebii vituperium.
- 83 Animi pulchritudinem per calamitates immutari non oportet.
- 84 Interdictum vestis lineæ et lanæ. Deuter. xii, 11, etc. ; quid sibi voluerit, nempe cultus simplicitati studendum rejectum omni superfluitate.
- 85 Κατὰ τῶν σιτοκαπῆλων. Adversus Dardaniorum inexplibilem avaritiam.
- 86 Admonitio de librorum serie conservanda.
- 87 Veræ et stabilis amicitia fundamentum. Amoris animorum et corporum insigne et ingens discrimen.
- 88 Contra eos qui, sub pretextu curæ pauperum, suum gerunt negotium, et privatis student utilitatibus. Confer ep. 111 h. lib.
- 89 De supputatione lxx hebdomadum Danielis, cap. ix.
- 90 Revocatio hominis perditæ ad respiscendum. Confer ep. 400 h. lib.